



ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



OBJETO
REFORMA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DOS PROFESSORES
NORMANDIA/RR.

Bancos
SINAPI - 12/2025 -
Roraima

B.D.I.
21,57%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		5.928,84	5.928,84	4,59 %
1.1	COMP 01	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	UND	1	4.876,90	5.928,84	5.928,84	4,59 %
Local			Descrição	Fórmula		Quantidade			
			1 UND	1		1,0000000			
2			MOBILIZAÇÃO E INSTALAÇÃO DE CANTEIRO		1		4.853,18	4.853,18	3,76 %
2.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	3	462,13	561,81	1.685,43	1,31 %
Local			Descrição	Fórmula		Quantidade			
			PLACA DE OBRA	1.5*2		3,0000000			
2.2	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	21,63	11,15	13,55	293,08	0,23 %
Local			Descrição	Fórmula		Quantidade			
			PORTA 80X210	8*0.8*2.10		13,4400000			
			PORTA 1.80X2.10	1.80*2.10		3,7800000			
			PORTA 70X210	3*0.7*2.10		4,4100000			
2.3	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	10,74	28,81	35,02	376,11	0,29 %
Local			Descrição	Fórmula		Quantidade			
			REMOÇÃO DE JANELA 1.5X1	7*1.5*1		10,5000000			
			REMOÇÃO DE JANELA 0.6X0.4	0.6*0.4		0,2400000			
2.4	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	266,03	4,15	5,04	1.340,79	1,04 %
Local			Descrição	Fórmula		Quantidade			
			REMOÇÃO DAS TELHAS - CONFORME ÁREA DO PROJETO	266,03		266,0300000			
2.5	97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	106,4132	8,95	10,88	1.157,77	0,90 %



ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Local			Descrição	Fórmula		Quantidade			
			REMOÇÃO DE 40% DA TRAMA	266,033*0.4		106,4132000			
3			TRANSPORTE		1	5.702,40	5.702,40	4,42 %	
3.1	COMP 02	Próprio	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE	KM	180	14,39	17,49	3.148,20	2,44 %
Local			Descrição	Fórmula		Quantidade			
			1 TRANSPORTES	1*180		180,0000000			
3.2	COMP 03	Próprio	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA	KM	180	11,68	14,19	2.554,20	1,98 %
Local			Descrição	Fórmula		Quantidade			
			1 TRANSPORTES	1*180		180,0000000			
4			ALVENARIA DE VEDAÇÃO		1	7.175,84	7.175,84	5,56 %	
4.1	96364	SINAPI	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO COM UMA FACE SIMPLES E OUTRA FACE DUPLA E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM VÃOS. AF_07/2023_PS	m²	13,636	159,05	193,35	2.636,52	2,04 %
Local			Descrição	Fórmula		Quantidade			
			LARGURA X ALTURA	4,87*2.80		13,6360000			
4.2	103332	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	27,193	137,32	166,93	4.539,32	3,52 %
Local			Descrição	Fórmula		Quantidade			
			FECHAMENTO DE PORTA BLINDEX	1.80*2.10		3,7800000			
			FECHAMENTO DE PORTAS 0.8*2.10	4*0.8*2.10		6,7200000			
			FECHAMENTO DE JANELAS 1.5X1.10	6*1.5*1.00		9,0000000			
			VÃO DA SALA 02	0.97*2.10+2.02*2.80		7,6930000			
5			REVESTIMENTO		1	2.579,07	2.579,07	2,00 %	
5.1	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	39	10,43	12,67	494,13	0,38 %
Local			Descrição	Fórmula		Quantidade			
			ÁREA DE ALVENARIA X 2	i.4.2 * 2		54,3860000			
5.2	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	39	43,98	53,46	2.084,94	1,62 %



ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Local	Descrição			Fórmula				Quantidade	
	ÁREA DE ALVENARIA X 2			i.5.1				39,0000000	
6			PINTURA		1		23.081,97	23.081,97	17,89 %
6.1	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	301,372	21,13	25,68	7.739,23	6,00 %
Local	Descrição			Fórmula				Quantidade	
	SALA 01 - PERÍMETRO X H			21.74*2.60-0.8*2.10-1.5*1				53,3440000	
	SALA 02 - PERÍMETRO X H			21.38*2.60-0.8*2.10				53,9080000	
	SALA 03 - PERÍMETRO X H			21.32*2.60-0.8*2.10				53,7520000	
	SALA 04 - PERÍMETRO X H			21.72*2.60-1.5*1-0.8*2.10				53,2920000	
	RECEPÇÃO - PERÍMETRO X H			(4.35*2+3.74+2.37)*2.60-4*0.8*2.10-1.5*1				30,2860000	
	COZINHA - PERÍMETRO X H			14.32*2.60-1.5*1-0.8*2.10				34,0520000	
	CIRCULAÇÃO - PERÍMETRO X H			(5.02*2+1.29)*2.60-0.8*2.10*4				22,7380000	
6.2	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	m²	149,464	35,01	42,56	6.361,18	4,93 %
Local	Descrição			Fórmula				Quantidade	
	PAREDES EXTERNAS H=2.80			(12.45+1.14+11.31)*2.80+6.87*2*0.4+(12.03*2*2.80+10.15*4*0.4*1.5*1+0.8*2.10*2				158,8240000	
	DESCONTAR PORTAS E JANELAS							-9,3600000	
6.3	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	42,99	25,90	31,48	1.353,32	1,05 %
Local	Descrição			Fórmula				Quantidade	
	ÁREA DO PROJETO			42,99				42,9900000	
6.4	102193	SINAPI	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	m²	32,34	2,45	2,97	96,04	0,07 %
Local	Descrição			Fórmula				Quantidade	
	LIXAMENTO DAS PORTAS			(7*0.8*2.10)*2+(3*0.7*2.10)*2				32,3400000	
6.5	102228	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	32,34	27,15	33,00	1.067,22	0,83 %
Local	Descrição			Fórmula				Quantidade	
	PINTURA BRANCA PORTAS			i.6.4				32,3400000	
6.6	104641	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	450,836	11,80	14,34	6.464,98	5,01 %
Local	Descrição			Fórmula				Quantidade	
	AREA EXTERNA E INTERNA			i.6.1 + i.6.2				450,8360000	



ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



7			COBERTURA		1		28.559,53	28.559,53	22,13 %
7.1	92544	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_10/2025	m²	103,2308	17,19	20,89	2.156,49	1,67 %
Local			Descrição	Fórmula		Quantidade			
			CONSIDERANDO A RECUPERAÇÃO DE 40% DA TRAMA	258.077*0.4		103,2308000			
7.2	94207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	258,077	71,84	87,33	22.537,86	17,47 %
Local			Descrição	Fórmula		Quantidade			
			CONFORME ÁREA DO PROJETO	258,077		258,0770000			
7.3	94451	SINAPI	CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ESTRUTURAL E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019	M	23,38	135,99	165,32	3.865,18	3,00 %
Local			Descrição	Fórmula		Quantidade			
			CONFORME PROJETO	12.63+10.75		23,3800000			
8			CALÇADA DE PROTEÇÃO		1		4.472,90	4.472,90	3,47 %
8.1	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	3,0093	1.222,64	1.486,36	4.472,90	3,47 %
Local			Descrição	Fórmula		Quantidade			
			ESPESSURA 7CM	42.99*0.07		3,0093000			
9			ESQUADRIAS		1		16.550,91	16.550,91	12,83 %
9.1			PORTAS		1		12.814,71	12.814,71	9,93 %
9.1.1	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	UN	7	1.069,02	1.299,60	9.097,20	7,05 %
Local			Descrição	Fórmula		Quantidade			
			PORTAS 80X210	7		7,0000000			
9.1.2	90842	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	UN	3	1.019,31	1.239,17	3.717,51	2,88 %
Local			Descrição	Fórmula		Quantidade			
			PORTA 70*210	3		3,0000000			



ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



9.2			JANELAS		1		3.736,20	3.736,20	2,90 %
9.2.1	102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	m²	6,24	492,52	598,75	3.736,20	2,90 %
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade	
			4 JANELAS BLINDEX 1,5 X 1	4*1.5*1				6,0000000	
			1 JANELA BLINDEX 0.6*0.4	0.6*0.4				0,2400000	
10			LOUÇAS E METAIS		1		2.283,58	2.283,58	1,77 %
10.1	95546	SINAPI	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	172,48	209,68	419,36	0,33 %
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade	
			2 BANHEIROS	2				2,0000000	
10.2	86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	247,36	300,71	601,42	0,47 %
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade	
			2 UND	2				2,0000000	
10.3	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	2	50,29	61,13	122,26	0,09 %
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade	
			2 UND	2				2,0000000	
10.4	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	469,09	570,27	1.140,54	0,88 %
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade	
			2 UND	2				2,0000000	
11			COMBATE A INCÊNDIO		1		822,86	822,86	0,64 %
11.1	101909	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	UN	2	303,09	368,46	736,92	0,57 %
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade	
			2 UND	2				2,0000000	
11.2	COMP 04	Próprio	Placa de sinalização indicativa padrão para extintor ABC, 20x20cm	und	2	35,35	42,97	85,94	0,07 %
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade	
			2 UND	2				2,0000000	



ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



12			INSTALAÇÃO ELÉTRICA		1		11.180,31	11.180,31	8,66 %
12.1	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	5	37,16	45,17	225,85	0,18 %
Local			Descrição	Fórmula		Quantidade			
			CONFORME PROJETO	5		5,0000000			
12.2	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	8	21,39	26,00	208,00	0,16 %
Local			Descrição	Fórmula		Quantidade			
			CONFORME PROJETO	8		8,0000000			
12.3	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	23	13,65	16,59	381,57	0,30 %
Local			Descrição	Fórmula		Quantidade			
			CONFORME PROJETO	23		23,0000000			
12.4	91936	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	27	20,56	24,99	674,73	0,52 %
Local			Descrição	Fórmula		Quantidade			
			conforme projeto	27		27,0000000			
12.5	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	192,12	3,39	4,12	791,53	0,61 %
Local			Descrição	Fórmula		Quantidade			
			CONFORME PROJETO	192,12		192,1200000			
12.6	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	459,73	4,92	5,98	2.749,18	2,13 %
Local			Descrição	Fórmula		Quantidade			
			CONFORME PROJETO	459,73		459,7300000			
12.7	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	165,2	10,57	12,84	2.121,16	1,64 %
Local			Descrição	Fórmula		Quantidade			
			CONFORME PROJETO	165,2		165,2000000			
12.8	101561	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2025	M	63,6	18,14	22,05	1.402,38	1,09 %



ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Local			Descrição	Fórmula				Quantidade	
			CONFORME PROJETO	63,6				63,6000000	
12.9	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	8	32,30	39,26	314,08	0,24 %
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade	
			CONFORME PROJETO	8				8,0000000	
12.10	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1	559,16	679,77	679,77	0,53 %
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade	
			CONFORME PROJETO	1				1,0000000	
12.11	COMP 05	Próprio	Dispositivo de proteção contra surtos - DPS, tipo monopolar classe II (NBR IEC 61.643-1), do tipo limitador de tensão, composto por varistor de óxido de zinco (MOV) associado a um dispositivo de desconexão térmica (sobretensão) e elétrica (sobrecorrente) com sinalização local: indicação do estado de operação através de bandeirola verde/vermelha (SERVIÇO/DEFEITO) - 175V 45kA, DIN, corrente de descarga nominal @ 8/20µs 45kA, tensão de Referência @ 1mA de 270V e nível de proteção UP menor ou igual a 1,2kV. Encapsulamento em caixa de material termoplástico não propagante à chama com grau de inflamabilidade V0, de acordo com a UL 94.	und	3	98,74	120,03	360,09	0,28 %
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade	
			CONFORME PROJETO	3				3,0000000	
12.12	100902	SINAPI	LÂMPADA TUBULAR LED DE 9/10 W, COM SOQUETE, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024_PS	UN	27	33,56	40,79	1.101,33	0,85 %
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade	
			CONFORME PROJETO	27				27,0000000	
12.13	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	3	46,79	56,88	170,64	0,13 %
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade	
			CONFORME PROJETO	3				3,0000000	
13			FORRO		1		12.956,39	12.956,39	10,04 %
13.1	96486	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	131,26	68,92	83,78	10.996,96	8,52 %
Local			Descrição	Fórmula				Quantidade	



ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



SALA 01	23,71	23,7100000
SALA 02	22,29	22,2900000
SALA 03	22,11	22,1100000
SALA 04	23,68	23,6800000
WC	5,57	5,5700000
RECEPÇÃO	16,37	16,3700000
CIRCULAÇÃO	6,38	6,3800000
COZINHA	11,15	11,1500000

13.2	96121	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_08/2023	M	139,76	11,54	14,02	1.959,43	1,52 %
------	-------	--------	---	---	--------	-------	-------	----------	--------

Local	Descrição	Fórmula	Quantidade
	PERÍMETRO	21.74+21.38+21.32+21.74+16.33+10.46+12.47+14.32	139,7600000

14			DIVERSOS		1		2.881,55	2.881,55	2,23 %
----	--	--	----------	--	---	--	----------	----------	--------

14.1	COMP 06	Próprio	Placa de inauguração metálica 0,40x0,60m, fornecimento e colocação	UND	1	1.223,04	1.486,84	1.486,84	1,15 %
------	---------	---------	--	-----	---	----------	----------	----------	--------

Local	Descrição	Fórmula	Quantidade
	uma placa	1	1,0000000

14.2	COMP 07	Próprio	Placa de acrílico transparente adesivada para sinalização de portas, bordas polida, de 25x8cm, espessura de 6mm, fornecimento e instalação	und	6	69,57	84,57	507,42	0,39 %
------	---------	---------	--	-----	---	-------	-------	--------	--------

Local	Descrição	Fórmula	Quantidade
	qtd de portas	6*1	6,0000000

14.3	COMP 08	Próprio	Placa de identificação da edificação em lona com impressão digital 3,50x0,85m, inclusive estrutura de metalon de 2,0x2,0cm, fornecimento e instalação	und	1	729,86	887,29	887,29	0,69 %
------	---------	---------	---	-----	---	--------	--------	--------	--------

Local	Descrição	Fórmula	Quantidade
	uma placa na fachada	1	1,0000000

Total sem BDI	106.151,16
Total do BDI	22.878,17
Total Geral	129.029,33



ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

